
[Sigmund Freud]. A collection of 82 works from the library of Sigmund Freud. Various 
places, 1908–1937. 76 volumes, mostly offprints or articles removed from journals, bound 
in private wrappers or in the original printed wrappers. Mostly 8vo but including a few 
specimens in small folio. 

An ensemble of 82 works from the library of Sigmund Freud, comprising roughly half of the known 
corpus now in private hands. In his census, the medical historian Gerhard Fichter established the num-
ber of works from Freud’s former library now in private ownership at only 166 works, or some 4 
percent of his former collection of 3725 titles, the vast majority of which (more than 3,400 books) are 
today preserved by the Freud Museum in London and the Health Sciences Library in New York. 

Regarding the privately owned works, “it is noteworthy that Freud (during both the Viennese and 
London time) bestowed upon Eva Rosenfeld, a friend of Anna Freud, 25 important early items from 
his library. Amongst the privately owned volumes are also some that surfaced in recent years in the 
second-hand market. They are predominantly offprints, whose dedications show they once belonged 
to Freud’s library and, as a rule, carry the partially erased stamp of the Psychoanalytic Ambulatorium 
Vienna. They must have arrived long before Freud’s emigration in this library, which was seized and 
destroyed by the Nazis. Did the erasure of the stamp help to save these items, or did it disguise unau-
thorized possession? They come from the estate of a German analyst” (Davies/Fichtner, pp. 17f.). In-
deed, the nature of some of these erasures – rather constituting overpastings with near-contemporary 
typed transcriptions of those parts of the text obscured by the stamp (as in David Baumgart’s article 
on Spinoza’s image in German and Jewish thought) – would strongly suggest the former reason: such 
an overpasting would arguably have sufficed to conceal the items’ provenance from a cursory exami-
nation in 1938, but would not at all be helpful to a collector wishing to obscure a third party’s title. 

The present ensemble includes articles by 40 different authors from a range of disciplines, including 
Hugo Bergmann, Eugen Bleuler, Carl Clemen, Josef Friedjung, Heinrich Gomperz, Gustav Hans Gra-
ber, Jakob Kläsi, Otto Pötzl, and Isidor Sadger. Two specimens preserve the author’s inscription to 
Freud (by Pötzl) or contain autograph corrections by the author (Sadger). Eighteen items show traces 
of a removed stamp or inscription. Paper often brittle; some wrappers a little rubbed or chipped, but 
on the whole very well preserved. Acquired from a Belgian private collection. 

¶ Cf. Davies/Fichtner (eds.), Freud’s Library. A Comprehensive Catalogue (Tübingen/London, 2006). 

 

1 Abraham, Karl. Die psychosexuellen Differenzen der Hysterie und der Dementia 
praecox. Berlin, Vogel & Kreienbrink, 1908. 8vo. (521)-533, (1). Papierumschlag mit 
ms. Titeletikett.  
Auszug aus “Centralblatt für Nervenheilkunde und Psychiatrie. 31. Jahrgang”. – Mit gelöschtem 
und überklebtem Stempel “Bibliothek der Wiener Psychoanalytischen Vereinigung” und Wid-
mung am Titel.  
¶ Davies/Fichtner (Hg.), Freuds Bibliothek. Vollständiger Katalog (Tübingen/London, 2006), 
Nr. 12. 

2 Alexander, Franz. Psychische Hygiene und Kriminalität. [Washington, International 
Congress on Mental Hygiene], 1930. 4to. 34, (2) SS. Umschlag mit ms. Titeletikett, 
geheftet.  
Vortrag auf dem “I. International Congress on Mental Hygiene” in Washington am 7. Mai 1930. 
– Mit gelöschtem und überklebtem Stempel “Bibliothek der Wiener Psychoanalytischen Vereini-
gung” am Titel.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 45. 



3 Anton, G. Über die Formen der krankhaften moralischen Abartung. Langensalza, 
Beyer & Söhne, 1912. 8vo. 18, (2) SS. Der Titel der Originalbroschur ausgeschnitten 
und auf modernem Papierumschlag montiert.  
(= Beiträge zur Kinderforschung und Heilerziehung. Heft 99).  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 101. 

4 Arndt, Erich. Handwörterbuch der Sexualwissenschaft. Bonn, Marcus & Weber, 
1923. 8vo. 7, (1) SS. Papierumschlag mit ms. Titeletikett.  
Sonderabdruck aus “Zeitschrift für Sexualwissenschaft. Band X”. – Mit gelöschtem Stempel “Bib-
liothek der Wiener Psychoanalytischen Vereinigung” am Titel.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 115. 

5 Baumgardt, David. Spinozas Bild im deutschen und jüdischen Denken. Darmstadt, 
Roetherdruck, 1932. 8vo. (357)-370 SS. Papierumschlag mit ms. Titeletikett.  
Sonderdruck aus “Der Morgen, VIII. Jahrgang, 5. Heft”. – Mit überklebtem Stempel “Bibliothek 
der Wiener Psychoanalytischen Vereinigung” am Titel.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 167. 

6 Bergmann, Hugo. Eine Kritik der Psychoanalyse. Berlin, Metzner, 1929. 8vo. (2), 
(99)-119, (2) SS. Der Titel der Originalbroschur ausgeschnitten und auf modernem 
Papierumschlag montiert.  
Sonderabdruck aus “Jahrbuch der Charakterologie, VI. Jahrg., VI. Band”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 209. 

7 Bertschinger, H. Über Gelegenheitsursachen gewisser Neurosen und Psychosen. 
Berlin, Reimer, [1912]. 8vo. (1), (588)-617, (1) SS. Papierumschlag mit ms. Titeletikett. 
Separatabdruck aus der “Zeitschrift für Psychiatrie, Bd. 69”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 233. 

8 Bleuler, Eugen. Biologische Psychologie. [Berlin, Springer, 1922]. 8vo. (1), (554)-585, 
(1) SS. Der Titel der Originalbroschur ausgeschnitten und auf modernem Papierum-
schlag montiert.  
Sonderdruck aus “Zeitschrift für die gesamte Neurologie und Psychiatrie, Band LXXXIII”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 263. 

9 Bleuler, Eugen. Die psychologische Richtung in der Psychiatrie. Zürich, Füssli, 1918. 
8vo. (181)-201, (1) SS. Der Titel der Originalbroschur ausgeschnitten und auf moder-
nem Papierumschlag montiert.  
Auszug aus “Schweizer Archiv für Neurologie und Psychiatrie, Band II, Heft 2”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 270. 

10 Bleuler, Eugen. Ethik – Glauben – Wissen. Festrede des Rektors Prof. Dr. Eugen 
Bleuler gehalten an der 92. Stiftungsfeier der Universität Zürich am 29. April 1925. 
[Zürich, Füssli, 1925]. 8vo. 22 SS. Der Titel der Originalbroschur ausgeschnitten und 
auf modernem Papierumschlag montiert.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 265. 

11 Bleuler, Eugen. Über unbewußtes psychisches Geschehen. [Berlin, Springer, 1920]. 
8vo. (1), (121)-135, (3) SS. Der Titel der Originalbroschur ausgeschnitten und auf mo-
dernem Papierumschlag montiert.  



Sonderdruck aus “Zeitschrift für die gesamte Neurologie und Psychiatrie, Band LXIV”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 273. 

12 Bleuler, Eugen / Maier, Hans. Kasuistischer Beitrag zum psychologischen Inhalt 
schizophrener Symptome. [Berlin, Springer, 1918]. 8vo. (3), (34)-48, (2) SS. Papier-
umschlag mit ms. Titeletikett.  
Sonderdruck aus “Zeitschrift für die gesamte Neurologie und Psychiatrie, Band XLIII, Heft 1/2”. 
¶ Davies/Fichtner, Nr. 276. 

13 Brill, Abraham Arden. Ein Fall von periodischer Depression psychogenen Ur-
sprungs. [Wiesbaden, Bergmann, 1911]. 8vo. (1), (158)-164 SS. Papierumschlag mit 
ms. Titeletikett.  
Separatdruck aus “Zentralblatt für Psychoanalyse. Medizinische Monatsschrift für Seelenkunde, 
Bd. 1, Nr. 4”. – Mit überklebtem Stempel “Bibliothek der Wiener Psychoanalytischen Vereini-
gung” am Titel.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 359. 

14 Brun, Rudolf. Das Instinktproblem im Lichte der modernen Biologie. Zürich, Füssli, 
1920. 8vo. (1), (80)-124 SS. Originalbroschur.  
Auszug aus “Schweizer Archiv für Neurologie und Psychiatrie, Band VI, Heft 1”. – Mit einer 
überklebten Widmung “Donum autoris” am Titelblatt. Hinteres Umschlagblatt lose.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 380. 

15 Carp, E. A. Die Analyse einer besonderen Form von Sadismus (Mädchenstecher). 
[Amsterdam, Van Rossen], 1927. 8vo. 13, (1) SS. Der Titel der Originalbroschur aus-
geschnitten und auf modernem Papierumschlag montiert.  
Separatdruck aus “Psychiatrische en Neurologische Bladen, Jaargang 1927, No. 6”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 449. 

16 Christoffel, H. Die gegenwärtige praktische Bedeutung der Psychoanalyse für die 
Medizin und speziell für die Psychiatrie. Basel, Schwabe, 1924. 8vo. 20 SS. Der Titel 
der Originalbroschur ausgeschnitten und auf modernem Umschlag montiert.  
Sonderabdruck aus der “Schweizerischen Medizinischen Wochenschrift, 54. Jahrgang, Nr. 20”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 496. 

17 Christoffel, H. Entwicklungspsychologische Bemerkungen zur Kinderpsychiatrie. 
Basel, Schwabe, 1933. 8vo. 8 SS. Der Titel der Originalbroschur ausgeschnitten und 
auf modernem Umschlag montiert.  
Sonderabdruck aus der “Schweizerischen Medizinischen Wochenschrift“ 63 (1933), Nr. 41.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 495. 

18 Clemen, Carl. Die Anwendung der Psychoanalyse auf die Erklärung der isrealitisch-
jüdischen Religion. Leipzig, Akademische Verlagsgesellschaft, 1930]. 8vo. 14 SS. Spä-
terer Papierumschlag, fadengeheftet.  
Sonderabdruck aus dem “Archiv f. d. ges. Psychologie, LXXVII. Band”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 514. 

19 Clemen, Carl. Die Anwendung der Psychoanalyse auf Mythologie und Religionsge-
schichte. Leipzig, Akademische Verlagsgesellschaft, 1928. 8vo. 128 SS. Der Titel der 
Originalbroschur ausgeschnitten und auf modernem Papierumschlag montiert.  
Sonderabdruck aus dem “Archiv f. d. ges. Psychologie, Band 61, Heft 1/2”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 515. 



20 Daffner, Hugo. Zur Psychopathologie der Königsberger Mucker. Berlin, Springer, 
1923. 8vo. (151)-166 SS. Der Titel der Originalbroschur ausgeschnitten und auf mo-
dernem Papierumschlag montiert.  
Separatabdruck aus “Archiv für Psychiatrie und Nervenkrankheiten, Band 67, Heft 2 und 3”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 552. 

21 Friedjung, Josef K. Akute Psychoneurosen des Kindes. – Das Angstproblem im Kin-
desalter. – Krankhafte Triebabweichungen im Kindesalter. – Zum Problem der Sexu-
alentwicklung. Berlin, Springer, 1925-1937. 8vo. (126)-132; (578)-589, (1); (781)-784; 
(292)-294 SS. Die Titel der Originalbroschuren ausgeschnitten und auf modernem 
Umschlag montiert.  
Vier gemeinsam gebundene Sonderabdrucke aus der “Zeitschrift für Kinderheilkunde” (Bd. 40 
[1925], H. 1/2; Bd. 56 [1937], H. 5; Bd. 50 [1931]; H. 6; Bd. 52 [1933], H. 2).  
¶ Davies/Fichtner, Nrn. 1435, 1436, 1445, und nicht erfasst. 

22 Friedjung, Josef K. Beiträge zur Kenntnis der kindlichen Sexualität. Berlin, Springer, 
[1921]. 8vo. 15, (1) SS. Der Titel der Originalbroschur ausgeschnitten und auf moder-
nem Umschlag montiert.  
Sonderabdruck aus der “Zeitschrift für Kinderheilkunde, Band XXXI, Heft 1/2”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 1438. 

23 Friedjung, Josef K. Beobachtungen über kindliche Onanie. Berlin, Springer, [1912]. 
8vo. (341)-352 SS. Der Titel der Originalbroschur ausgeschnitten und auf modernem 
Umschlag montiert.  
Sonderabdruck aus der “Zeitschrift für Kinderheilkunde, Band IV, Heft 4”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 1439. 

24 Friedjung, Josef K. Die geschlechtliche Aufklärung im Erziehungswerke. Wien und 
Leipzig, Josef Safár, 1924. 8vo. 30, (2) SS. Der Titel der Originalbroschur ausgeschnit-
ten und auf modernem Papierumschlag montiert.  
Dritte Auflage.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 1443. 

25 Friedjung, Josef K. Die Physiologie und Pathologie der kindlichen Sexualität. Berlin, 
Springer, 1931]. 8vo. (343)-358 SS. Der Titel der Originalbroschur ausgeschnitten und 
auf modernem Papierumschlag montiert.  
Sonderabdruck aus der “Monatsschrift für Kinderheilkunde, 51. Band, 5. und 6. Heft”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 1446. 

26 Friedjung, Josef K. Erziehung und Kinderheilkunde. [Berlin, Springer, 1937]. 8vo. 
(437)-466 SS. Der Titel der Originalbroschur ausgeschnitten und auf modernem Pa-
pierumschlag montiert.  
Auszug aus “Ergebnisse der inneren Medizin und Kinderheilkunde, Bd. 52”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 1440. 

27 Friedjung, Josef K. Psychoanalyse im Kindesalter. – Zur Kenntnis der seelischen Be-
dingtheit kindlicher Erkrankungen. Wien, Springer, 1929-1932. 8vo. 6; (2), 6 SS. Pa-
pierumschlag mit ms. Titeletikett, geheftet.  
Sonderabdruck aus der “Wiener klinischen Wochenschrift” 42 (1929) und 45 (1932).  
¶ Davies/Fichtner, Nrn. 1447, 1453. 



28 Friedjung, Josef K. Schlimm oder krank? – Über sexuelle Konstitutionen. [München, 
Lehmann], 1929. 8vo. 4, (489)-492 SS. Umschlag mit ms. Titeletikett.  
Zwei gemeinsam gebundene Sonderdrucke aus der “Münchener medizinischen Wochenschrift” 
1929, Nr. 9, sowie aus der “Zeitschrift für Kinderforschung” 40 (1932).  
¶ Davies/Fichtner, Nrn. 1448, 1450. 

29 Friedjung, Josef K. Über Onanie im Kinderalter. – Zur Frage des Kinderselbstmor-
des. Berlin, Springer, 1925/1930. 8vo. (2), (289)-292, III-IV, (1), (502)-519, (1) SS. Die 
Titel der Originalbroschur je ausgeschnitten und auf modernem Umschlag montiert.  
Zwei gemeinsam gebundene Sonderabdrucke aus der “Zeitschrift für Kinderforschung”, Bd. 31 
(Heft 3/4) sowie Bd. 36.  
¶ Davies/Fichtner, Nrn. 1449, 1452. 

30 Friedjung, Josef K. Was hat Sigmund Freud der Kinderheilkunde gebracht? [Leipzig, 
Thieme, 1931]. 8vo. (289)-292 SS. Papierumschlag mit ms. Titeletikett.  
Sonderabdruck aus “Kinderärztliche Praxis, 2. Jahrgang, Heft 7”. – Mit gelöschtem und überkleb-
tem Stempel am Titel.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 1541. 

31 Galant, Johann Susmann. Beiträge zur Psychologie des Kindesalters. Berlin, Karger, 
1928. 8vo. (1), (356)-366 SS. Papierumschlag mit ms. Titeletikett.  
Sonderabdruck aus dem Jahrbuch für Kinderheilkunde, Bd. CXXII”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 1477. 

32 Galant, Johann Susmann. Sexualleben im Säuglings- und Kindesalter. Leipzig, Veit 
& Comp., 1919. 8vo. 6 SS. Papierumschlag mit ms. Titeletikett.  
Separatabdruck aus “Neurologisches Centralblatt, 1919, Nr. 20”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 1478. 

33 Gelb, Adhémar / Goldstein, Kurt. Psychologische Analysen hirnpathologischer 
Fälle. X. Über Farbennamenamnesie nebst Bemerkungen über das Wesen der amnes-
tischen Aphasie überhaupt und die Beziehung zwischen Sprache und dem Verhalten 
zur Umwelt. [Berlin, Springer, 1925]. 8vo. (127)-186 SS. Der Titel der Originalbro-
schur ausgeschnitten und auf modernem Papierumschlag montiert, geheftet.  
Sonderabdruck aus “Psychologische Forschung, Band VI, Heft 1/2”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 1493. 

34 Gomperz, Heinrich. Freuds Bedeutung für die Geisteswissenschaften. Berlin, Sprin-
ger, 1931. 8vo. 10 SS. Papierumschlag mit ms. Titeletikett.  
Sonderabdruck aus “Medizinische Klinik, Jahrg. 1931, Nr. 24”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 1535. 

35 Graber, Gustav Hans. Gespensterangst. Solothurn, Vogt-Schild, 1935. 8vo. 8, (2) SS. 
Papierumschlag mit ms. Titeletikett.  
Separatdruck aus “Psyche, No. 2/3, Jahrgang 1935”. – Mit gelöschtem und überklebtem Stempel 
“Bibliothek der Wiener Psychoanalytischen Vereinigung” und überklebter Widmung am Titel.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 1554. 

36 Graber, Gustav Hans. Lotte – ein kleiner Struwwelpeter. (In: Psyche, Nr. 12, Jahr-
gang 1935). Solothurn, Vogt-Schild, 1935. 8vo. (197)-216. Originalboschur.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 1556. 



37 Graber, Gustav Hans. Psychologische Typen. Bern, Suter & Cie., 1927. 8vo. (139)-
142. Der Titel der Originalbroschur ausgeschnitten und auf modernem Papierum-
schlag montiert.  
Auszug aus “Schulreform. Organ der Schweizer. Pädagogischen Gesellschaft“ 20 (1926/27), H. 4/5. 
¶ Davies/Fichtner, Nr. 1557. 

38 Graber, Gustav Hans. Tiefenpsychologische Erziehung. [Bern, Suter & Cie., 1927]. 
8vo. (243)-246 SS. Umschlag mit ms. Titeletikett.  
Auszug aus “Schulreform. Organ der Schweizer. Pädagogischen Gesellschaft, Bd. 20”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 1559. 

39 Harnik, J. Zur Psychologie des Zopfabschneiders. Berlin, Marcus & Weber, 1928. 
8vo. (451)-454 SS. Umschlag mit ms. Titeletikett.  
Sonderabdruck aus der “Zeitschrift für Sexualwissenschaft, Band XIV, Heft 12”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 1646. 

40 Hattingberg, Hans von. Trieb und Instinkt. Leipzig, Barth, 1920. 8vo. (225)-258 SS. 
Umschlag mit ms. Titeletikett.  
Separatabdruck aus “Zeitschrift für angewandte Psychologie, Bd. XVII (1920), Heft 4/6”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 1660. 

41 Kielholz, A. Von Erziehungsschwierigkeiten und ihren krankhaften Ursachen. 
[Brugg, Armenerziehungsverein, 1924]. 4to. 8 SS. Umschlag mit ms. Titeletikett, ge-
heftet.  
Vortrag, gehalten an der Hauptversammlung des Armenerziehungsvereins Brugg am 24. August 
1924.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 1996. 

42 Kielholz, Arthur. Symbolische Diebstähle. [Berlin, Springer, 1920]. 8vo. (1), (304)-
309, (3) SS. Der Titel der Originalbroschur ausgeschnitten und auf modernem Papier-
umschlag montiert.  
Sonderdruck aus “Zeitschrift für die gesamte Neurologie und Psychiatrie, Band LV”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 1994. 

43 Kläsi, Jakob. Beitrag zur Differentialdiagnose zwischen angeborener und hysteriform 
erworbener Homosexualität. [Berlin, Springer, 1919]. 8vo. (1), (54)-89, (3) SS. Der Ti-
tel der Originalbroschur ausgeschnitten und auf modernem Papierumschlag montiert. 
Sonderdruck aus “Zeitschrift für die gesamte Neurologie und Psychiatrie, Band LII, Heft 1/3”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 2009. 

44 Kläsi, Jakob. Beitrag zur Frage der kindlichen Sexualität. [Berlin, Springer, 1921]. 8vo. 
(1), (362)-378, (2) SS. Der Titel der Originalbroschur ausgeschnitten und auf moder-
nem Papierumschlag montiert.  
Sonderdruck aus “Zeitschrift für die gesamte Neurologie und Psychiatrie“ 74, H. 1/3.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 2010. 

45 Kläsi, Jakob. Einiges über Schizophreniebehandlung. [Berlin, Springer, 1922]. 8vo. 
(1), (606)-620, (2) SS. Der Titel der Originalbroschur ausgeschnitten und auf moder-
nem Papierumschlag montiert.  
Sonderdruck aus “Zeitschrift für die gesamte Neurologie und Psychiatrie“ 78 (1922), H. 4/5.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 2011. 



46 Klein, Heinrich Viktor. Hypothese zur Vererbung und Entstehung der Homosexu-
alität. (Ein Beitrag zur Lehre der sexuellen Zwischenstufen). [Berlin, Springer, 1922]. 
8vo. (497)-508, (2) SS. Der Titel der Originalbroschur ausgeschnitten und auf moder-
nem Papierumschlag montiert.  
Sonderdruck aus “Zeitschrift für die gesamte Neurologie und Psychiatrie, Band LXXXIII”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 2013. 

47 Konsuloff, Stefan. Phylogenetische Erklärung der Homosexualität. Leipzig, Kabitz-
sch, 1931. 4to. (1), (134)-142 SS. Umschlag mit ms. Titeletikett, geheftet.  
Separatdruck aus “Archiv für Frauenkunde und Konstitutionsforschung, Band 17, Heft 2”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 2046. 

48 Krauss, Friedrich. Folkloristisches von der Mutterschaft. München, Langen, 1912. 
4to. (41)-56 SS. Der Titel der Originalbroschur ausgeschnitten und auf modernem 
Umschlag montiert, geheftet.  
Separatdruck aus “Mutterschaft. Ein Sammelwerk für die Probleme des Weibes als Mutter”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 2075. 

49 Krauss, Stephan. Untersuchungen über Aufbau und Störung der menschlichen 
Handlung. I. Teil: Die Korsakowsche Störung. [Leipzig, Akademische Verlagsgesell-
schaft], 1930. 8vo. (649)-692 SS. Mit 37 Abbildungen auf 4 Tafeln. Der Titel der Ori-
ginalbroschur ausgeschnitten und auf modernem Papierumschlag montiert.  
Sonderabdruck aus dem “Archiv f. d. ges. Psychologie, Bd. 77, Störring-Festschrift, Heft 3/4”. – 
Mit gelöschtem und überklebtem Stempel “Bibliothek der Wiener Psychoanalytischen Vereini-
gung” am Titel.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 2077. 

50 Meng, Heinrich. Konstitutionsumstellung durch Arznei, Hormon, Psyche. [Leipzig, 
Hirzel, 1931]. 8vo. (1), (66)-78 SS. Umschlag mit ms. Titeletikett.  
Sonderabdruck aus “Bericht über den VI. Allgemeinen ärztlichen Kongress für Psychotherapie in 
Dresden, 14.-17. Mai 1931”. – Der Stempel “Bibliothek Wiener psychoanalytische Vereinigung” 
am Titel sowie die Widmung “Herrn [?] Prof. Freud in Verehrung [...] Heinrich Meng” wurden 
ausradiert.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 2401. 

51 Mitscherlich-Clauss, Luise. Ausführungen über Psychoanalyse auf Grund meiner 
Einsichten und meines Erlebens als Analysand. Leipzig, Hirzel, [1930]. 8vo. (1), (712)-
732 SS. Umschlag mit ms. Titeletikett.  
Sonderabdruck aus “Zentralblatt für Psychotherapie und ihre Grenzgebiete, Bd. III, H. 12”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 2474. 

52 Müller, Hermann. Beiträge zur Kenntnis der Hyperemesis gravidarum. Halle, Mar-
hold, 1908. 4to. 24 SS. Umschlag mit ms. Titeletikett, geheftet.  
Sonderabdruck aus der “Psychiatrisch-Neurologischen Wochenschrift, X. Jahrgang”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 2538. 

53 Pezold, [Hans] von. Ist die Onanie ein therapeutisches Problem? Leipzig, Kornfeld, 
o. D. 4to. (403)-409, (1) SS. Umschlag mit ms. Titeletikett, geheftet.  
Sonderdruck aus “Fortschritte der Therapie, 6. Jahrgang, Heft 13”. – Mit gelöschtem Stempel 
“Bibliothek der Wiener Psychoanalytischen Vereinigung” am Titel.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 2726. 



54 Pötzl, Otto. Ueber die räumliche Anordnung der Zentren in der Sehsphäre des 
menschlichen Großhirns. Wien & Leipzig, Braumüller, 1918. 8vo. 24 SS. Geheftet.  
Separatdruck aus der “Wiener Klinischen Wochenschrift, XXXI. Jahrgang, Nr. 27”. – Mit eigenh. 
Widmung des Autors am Titelblatt: “Herrn Professor Freud in unbegrenzter Verehrung und Be-
wunderung überreich am 29. November 1918 / Otto Pötzl”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 2792. 

55 Pötzl, Otto. Über einige Wechselwirkungen hysteriformer u. organisch zerebraler 
Störungsmechanismen. Leipzig und Wien, Deuticke, 1917. 8vo. 105 SS. Originalbro-
schur.  
Separatdruck aus den “Jahrbüchern für Psychiatrie und Neurologie, XXXVII. Band”. – Mit ei-
genh. Widmung und U. des Autors am Titelblatt.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 2793. 

56 Reinhold, Josef. Über presbyophrene Sprachstörungen. (Ein Beitrag zur Frage des 
Abbaues der Sprachfunktion). [Berlin, Springer, 1922]. 8vo. (1), (220)-253, (1) SS. Der 
Titel der Originalbroschur ausgeschnitten und auf modernem Papierumschlag mon-
tiert.  
Sonderabdruck aus der “Zeitschrift für die gesamte Neurologie und Psychiatrie, 76”.  
¶ Davies/Fichtner, Nr. 2942. 

57 Révész, Géza. Tierpsychologische Untersuchungen. (Versuche an Hühnern). 
Leipzig, Barth, 1921. 8vo. (1), (130)-137, (1) SS. Umschlag mit ms. Titeletikett.  
Sonderabdruck aus “Zeitschrift für Psychologie, Bd. 88”. – Mit überklebtem Stempel “Bibliothek 
Wiener psychoanalytische Vereinigung” am Titel.  
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